

# 決 算 報 告 書

---

(第 5 期)

自 平成 28 年 4 月 1 日  
至 平成 29 年 3 月 31 日

一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

## 貸 借 対 照 表

平成 29 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

事業名：事業全体

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資 産 の 部</b>			
<b>流 動 資 産</b>			
現 金 預 金	16,129,734	14,254,477	1,875,257
普 通 預 金	16,129,734	14,254,477	1,875,257
未 収 金	20,010,412	2,343,600	17,666,812
前 払 金	6,709,786		6,709,786
仮 払 金		324,369	△324,369
流動資産合計	42,849,932	16,922,446	25,927,486
<b>固 定 資 産</b>			
そ の 他 固 定 資 産			
工 具 器 具 備 品	302,339		302,339
そ の 他 固 定 資 産 合 計	302,339	0	302,339
固定資産合計	302,339	0	302,339
<b>資 産 合 計</b>	43,152,271	16,922,446	26,229,825
<b>II 負 債 の 部</b>			
<b>流 動 負 債</b>			
未 払 金	3,198,612	68,614	3,129,998
前 受 金	25,331,616		25,331,616
未 払 消 費 税 等	3,143,700	10,867,500	△7,723,800
未 払 法 人 税 等	1,328,000	1,078,600	249,400
流動負債合計	33,001,928	12,014,714	20,987,214
<b>負 債 合 計</b>	33,001,928	12,014,714	20,987,214
<b>III 正 味 財 産 の 部</b>			
一 般 正 味 財 産	10,150,343	4,907,732	5,242,611
<b>正 味 財 産 合 計</b>	10,150,343	4,907,732	5,242,611
<b>負 債 及 び 正 味 財 産 合 計</b>	43,152,271	16,922,446	26,229,825

## 正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日（決算）まで

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

事業名：事業全体

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
事業収益	326,521,751	302,010,048	24,511,703
受講料収入	307,688,937	267,472,000	40,216,937
参加料収入	18,832,814	34,538,048	△15,705,234
雑収益	1,337	21,036	△19,699
受取利息	1,337	21,036	△19,699
經常収益計	326,523,088	302,031,084	24,492,004
經常費用			
事業費	191,698,404	165,053,252	26,645,152
給料手当	10,066,923	4,287,353	5,779,570
法定福利費	571,348	352,347	219,001
旅費交通費	742,201	362,890	379,311
通信費	1,034,359	899,412	134,947
減価償却費	27,485		27,485
広告宣伝費		3,599,230	△3,599,230
消耗品費	2,390,546	2,044,641	345,905
教材費	3,398,227	2,505,938	892,289
会議場費	23,127,467	17,513,564	5,613,903
会場費	11,253,143	8,773,312	2,479,831
交際費		70,513	△70,513
リース料金	397,872	290,730	107,142
謝礼金	105,349,372	84,383,663	20,965,709
租税公課	11,676,500	11,360,900	315,600
委託費	21,273,167	28,162,015	△6,888,848
雑費	389,794	446,744	△56,950
管理費	0	35,000	△35,000
支払利息		35,000	△35,000
經常費用計	191,698,404	165,088,252	26,610,152
評価損益等調整前当期經常増減額	134,824,684	136,942,832	△2,118,148
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	134,824,684	136,942,832	△2,118,148
經常外増減の部			
經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
經常外費用			
その他經常外費用	128,253,869	132,453,328	△4,199,459
支払寄付金	128,253,869	132,453,328	△4,199,459
經常外費用計	128,253,869	132,453,328	△4,199,459
当期經常外増減額	△128,253,869	△132,453,328	4,199,459
税引前当期一般正味財産増減額	6,570,815	4,489,504	2,081,311
法人税、住民税及び事業税	1,328,204	1,081,988	246,216
当期一般正味財産増減額	5,242,611	3,407,516	1,835,095
一般正味財産期首残高	4,907,732	1,500,216	3,407,516
一般正味財産期末残高	10,150,343	4,907,732	5,242,611
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	10,150,343	4,907,732	5,242,611

## 財務諸表に対する注記

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーションセンター  
事業名：事業全体

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

#### (2) その他

リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、影響が軽微なため、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

### 2. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

種類	法人等の名称	住所	資産総額 (単位：円)	事業の 内容又は 職業	議決権の 所有割合	関係内容		取引の 内容	取引金額 (単位：円)	科目	期末残高 (単位：円)
						役員の 兼務等	事業上の 関係				
関連法人	国立大学 法人 一 橋大学	東京都国 立市中2 -1	176,914, 056千円	大学運営	0%	有	寄付金の 支出	一橋大学 基金への 研究振興 資金寄付	128,253, 869円	支払寄付 金	

### 3. その他

#### (1) ファイナンス・リース取引関係

##### ① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額及び期末残高相当額

・器具備品

取得価額相当額 1,989,360円

減価償却累計額相当額 563,652円

期末簿価相当額 1,425,708円

##### ② 未経過リース料期末残高相当額

1年以内 397,872円

1年超 1,027,836円

##### ③ 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

##### ④ リース料総額からリース取引の利息相当額を控除しない方法によっている。